
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.365/21.02.2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) si art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina In sedinţa ordinară din 
data de 27.02.2025, orele 16.3°, cu participarea fizică, se va desfăsura In sala de sedinţă a Companiei 
de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele Inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Mario an D_rl‘ILZO 
' 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiu Slatina, 
Mihai Ion 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.365/21.02.2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 27.02.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a terenului 1n suprafaţă de 

23,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n intravilanul 
municipiului Slatina, strada Primăverii, adiacent părţii de N-V a blocului ZA2, sc.A, judeţul 
Olt, prin exercitarea dreptului de preempţiune de către S.C. TOBCONSTRUCT S.R.L., 
proprietară a garajului edificat pe acest teren - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a terenului 'in suprafaţă de 
23,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 'in intravilanul 
municipiului Slatina, strada Primăverii, adiacent părţii de N-V a blocului ZA2, sc.A, judeţul 
Olt, prin exercitarea dreptului de preempţiune de către domnul Nicolescu Dan, proprietar al 
garajului edificat pe acest teren - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către domnul Epure 
Gheorghe, a terenului 1n suprafaţă de 2,70 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat 'in municipiul Slatina, B-dul A.I. Cuza, adiacent blocului 3, sc.C, ap.2, parter, 
judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.2 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către domnul Iordache 
Gheorghe, a terenului 1n suprafaţă de 9,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat în municipiul Slatina, strada Toamnei, adiacent faţadei de vest blocului 5, sc.A, 
parter, ap.1, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către domnul Petre Victor 
Gabriel, a terenului 1n suprafaţă de 12,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Unirii, nr. 3, adiacent bl. FA12A, sc. 1, parter, ap.2, 
judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr. 2 şi nr.3. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotkârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr.42/15.12.2020 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: atribuirea 1n folosinţă gratuită către Asociaţia Foştilor 

Deţinuţi Politici şi Victime ale Dictaturii din România, a spaţiului 'in suprafaţă de 13,95 mp, din 
cadrul imobilului situat 1n Bulevardul A. I. Cuza, bl CAM 1, Sc B, parter, din municipiul 
Slatina, Jud Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar Asociaţiei Culturale Olt 
Artis, reprezentată prin domnul Dincă Nicolaie, 1n calitate de preşedinte, pentru desfăşurare 

spectacolui festiv de muzică folk, umor şi poezie, intitulat "Zece ani cu OLTARTIS", ce va 
avea loc 1n data de 07 martie 2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 

spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 



9. Proiect de hotărâre referitor la: „Actualizarea şi 1nsuşirea rapoartelor de verificări tehnice 1n 
utilizare pentru investigaţii/examinări cu caracter tehnic ascensoare din cadrul blocurilor de 
locuit reabilitate termic din municipiul Slatina" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: modificare art.1 din HCL 89/28.02.2022 referitoare la 
aprobarea constituirii Comisiei Telmice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a municipiului 
Slatina, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia şi a Regulamentului de 
informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de 
urbanism la nivelul municipiului Slatina, cu modificarile ulterioare - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: numire comisie de selecţie şi nominalizare a 
administratorilor la societăţile aflate 1n portofoliu, la care deţine o participaţie majoritară sau o 
participaţie care 1i asigură controlul, respectiv Loctrans S.A., Slatina Industrial Parc S.A. şi 
Dezvoltare Urbană Slatina S.R.L. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare plan de selecţie — componenta iniţială pentru 
desemnarea membrilor Consiliului de Administraţie la Societatea Loctrans S.A. - iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare plan de selecţie — componenţa iniţială pentru 
desemnarea membrilor Consiliului de Administraţie la Societatea Dezvoltare Urbană Slatina 
S.R.L - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare plan de selecţie — componenţa iniţială pentru 
desemnarea membrilor Consiliului de Administraţie la Societatea Slatina Industrial Parc S.A. - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare grafic de execuţie la contractul nr. 
11302/25.08.2010 privind concesionarea serviciului public de salubrizare având ca obiect 
activităţile de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare şi tratamente fitosanitare din municipiul 
Slatina pentru anul 2025. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Contract de utilizare a sălii de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" şi Imputernicirea Primarului Municipiului Slatina pentru semnarea 
contractelor de utilizare şi a proceselor-verbale - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

17. Proiect de hotărâre referitor la: actualizarea componenţei Grupului de Lucru Local pentru 
incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome şi aprobare regulament de 
funcţionare - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3 şi nr.4. 

18. Proiect de hotărâre referitor la: modificare Regulament de Organizare şi Funcţionare al 
Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.4. 

19. Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz public a obiectivelor aferente investiţiei 

„Dezvoltarea unei reţele de staţii de transport public local inteligente şi autonome(Intelli Bus 
Hub Net), cod SMIS 128914 — ETAPA I şi cod SMIS325512 — ETAPA II - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 



20. Proiect de hotărăre referitor la: declararea de uz public a obiectivelor aferente investitiei 
„e-incărcare — Proiect de dezvoltare a infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie 
electrică 1n Municipiul Slatina" - initiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

21. Proiect de hotărăre referitor la: darea in administrare către Directia Administrarea Străzilor 
şi Iluminatului Public a obiectivelor aferente investitiei „e-incărcare — Proiect de dezvoltare a 
infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrică 1n Municipiul Slatina", jud. Olt - 
initiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3. 

22. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Plan de dezvoltare a serviciilor sociale 1n 
municipiul Slatina pentru perioada 2025-2030 - initiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1,nr.3 şi nr.4. 

23. Proiect de hotărăre referitor la: transmiterea spre exploatare a unor bunuri ce aparţin 

U.A.T. — Municipiul Slatina către operatorul intern de transport SC LOCTRANS SA 'in 
vederea indeplinirii serviciului de transport public local de călători prin curse regulate 1n 
municipiului Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

24. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Documentatia de avizare a lucrarilor de 
interventii şi Indicatori Tehnico — Economici pentru obiectivul Reabilitare str. Teactilistului, 
municipiul Slatina, jud. Olt - initiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

25. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Studiul de fezabilitate şi Indicatori Tehnico — 
Economici pentru obiectivul de investitii privind Sistematizare rutiera intersectie str. Recea — str. 
Ec. Teodoroiu, municipiul Slatina, jud. Olt - initiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 
26. Desemnare presedinte de sedinţă. 

27. intrebări şi interpelări. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

/(e 

/ 

PS - 02/F2 


